[bookmark: _GoBack]Совет Нижнеберескинского сельского поселения
Атнинского муниципального района Республики Татарстан
третьего  созыва

РЕШЕНИЕ
№ 114                                                                                   03.10.2019г.

О внесении  изменений  и дополнений  в  Устав муниципального образования «Нижнеберескинское сельское поселение» Атнинского  муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  (в действующей редакции), рассмотрев  и  обсудив  протест прокуратуры  Атнинского    района  от  28.06.2019 года № 02.08.02-2019 на  отдельные положения Устава муниципального образования «Нижнеберескинское сельское поселение Атнинского муниципального  района  Республики Татарстан», Совет  Нижнеберескинского  сельского  поселения  решил:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Нижнеберескинское сельское поселение» Атнинского муниципального  района  Республики Татарстан согласно приложению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
3. Настоящее решение после государственной регистрации обнародовать на официальном сайте Атнинского муниципального района http://atnya.tatarstan.ru/, информационных стендах и официальном портале правовой информации Республики Татарстан pravo.tatarstan.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования с учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5. Контроль за  исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Нижнеберескинского сельского поселения
Атнинского муниципального района
Республики Татарстан                                                Фатыхова А.В.

Приложение
к решению Совета
Нижнеберескинского сельского поселения
Атнинского муниципального района
от «03» октября  2019г. №__114___

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования
«Нижнеберескинское  сельское поселение» Атнинского  муниципального района
Республики Татарстан

1. пункта 4 статьи 2 изложить в новой редакции:
«4. Изменение границ поселения, его преобразование  осуществляется в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. подпункт 14 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
« 14) участие  в   организации  деятельности  по накоплению (в том числе раздельному  накоплению)  и транспортированию   твердых коммунальных отходов;» ;

3. подпункт 12 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
 «12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»;

4.Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 15 и изложить в следующей редакции:
«15)  осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей"»;

5. В пункте 10 статьи 19 исключить словосочетание «по проектам и вопросам в части 3 настоящей статьи»;

6. Пункт 2 статьи 25.1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного поселения, а также во вновь образованном поселении, если численность его жителей, обладающих избирательным правом, составляет не более 300 человек, по вопросу определения структуры органов местного самоуправления вновь образованного поселения.»;

7. Статью 25.1 дополнить пунктом 9  следующего содержания:
«9.Сход граждан, предусмотренный статьей 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения.  В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан в порядке, утвержденном Положением о порядке подготовки и проведения схода граждан                    в населенных пунктах Нижнеберескинского  поселения  Атнинского муниципального района Республики Татарстан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают».

8. подпункт 2 пункта 2.3 статьи 28 изложить в новой редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Республики Татарстан, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами.

9. Статью 28 дополнить подпунктами  2.6.1.; 2.6.2.; 2.6.3.:
  «2.6.1. Лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности Республики Татарстан, муниципальные должности, являющиеся представителями нанимателя (руководителями), в целях исключения конфликта интересов в государственном органе или органе местного самоуправления не могут представлять интересы государственных или муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе соответствующего органа в период осуществления ими полномочий по указанным должностям.
2.6.2. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории соответствующего муниципального образования.
2.6.3.  Муниципальный служащий, являющийся руководителем, в целях исключения конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования не может представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования в период замещения им указанной должности.»

10. Статью 28 дополнить пунктами 6,7,8
[bookmark: Par0]«6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению высшего должностного лица Республики Татарстан (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан) в порядке, установленном законом Республики Татарстан .
7. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 6 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо Республики Татарстан (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления  или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности  в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
7.1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
7.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Республики Татарстан.
8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте Атнинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»;

 11. подпункт 4 пункта 1 статьи36 изложить в новой редакции:
«4) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;

12. подпункт 13 пункта 1 статьи 43 изложить в новой редакции:
«13) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;».

Глава Нижнеберескинского сельского поселения
Атнинского муниципального района
Республики Татарстан                                                Фатыхова А.В.